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Frivilligcenter Ikast-Brande er en paraplyforening for foreninger og frivillige i hele  

Ikast-Brande Kommune. 

Vores primære fokus er at synliggøre, udvikle og fremme lokalt frivilligt arbejde, samt støtte 

foreningsliv, aktiviteter og indsatser med et socialt sigte i Ikast-Brande. 

Vi ønsker: 

 At gøre det lettere at være frivillig.  

 At være et samlingssted for udvikling af samarbejde mellem alle, som har interesse for at 

styrke og udbrede frivilligheden.  

 At medvirke til at bygge bro og opstarte fælles projekter på tværs. 

 At hjælpe initiativer på vej inden for Selvhjælp.  

 At være hele kommunens Frivilligcenter.  

Hos os kan frivillige og foreningslivet bl.a. få sparring og rådgivning om foreningsdrift, fundraising, 

kurser, opstart af nye initiativer samt hjælp til at finde nye samarbejdspartnere eller flere frivillige. 

Vi er der også for dig, som er ny på det frivillige område. Vi står klar til at hjælpe dig med at gøre 

en forskel for andre og samtidig blive en del af et meningsfyldt og rummeligt fællesskab. 

I samarbejde med vores medlemsforeninger, øvrige samarbejdspartnere og gruppen af tilknyttede 

frivillige ønsker vi at opbygge et bredt ejerskab til Frivilligcenter Ikast-Brande og vores aktiviteter. 

Vi inviterer til en høj grad af involvering i vores dagligdag, og du er altid velkommen til at kigge 

forbi til en snak eller til at give en hånd med omkring vores aktiviteter. 

 

 En bestyrelse bestående af 7 medlemmer valgt på en årlig generalforsamling. 
 

Generalforsamlingen tilstræber en bredt sammensat bestyrelse, der repræsenterer en 

geografisk spredning, forskellige brancher indenfor eksempelvis det sociale område, idræt- og 

kulturområdet, samt besidder forskellige relevante kompetencer og erfaringer. Eksempelvis 

kompetencer inden for ledelse, strategi, idéudvikling, kommunikation/sociale medier, økonomi 

samt erfaring med foreningsarbejdet. 
 

 En ansat daglig leder på 37 timer. 
 

 Et varierende antal frivillige, som hver på deres måde medvirker til ”driften” af Frivilligcentrets 

aktiviteter og arrangementer. 
 

 Et § 18 udvalg, som kommunen har mulighed for at sparre med omkring spørgsmål vedr.. 

kriterier for og uddeling af § 18 midler.  
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 Frivilligcenter Ikast-Brande (FCIB) ønsker at samarbejde med alle, som har interesse i at styrke 

og udbrede frivilligheden.  

Dvs. aktører fra såvel den frivillige verden som erhvervsliv og kommune. 

 

 FCIB’s primære samarbejdspartnere er frivillige, bruger- og støttegrupper samt foreninger og 

organisationer, der udfører frivilligt arbejde med et socialt sigte, uanset om det pågældende 

initiativ tager afsæt i kultur- og fritidsområdet eller i en social forening. 
 

 

 

 FCIB arbejder for alles ret til dels at være en del af et frivilligt socialt fællesskab, dels at blive 

frivillig til glæde for andre såvel som for én selv – uanset alder, social status, etnicitet eller 

funktionsniveau. 

 

 FCIB har fokus på at styrke kvaliteten og mangfoldigheden af de lokale frivillige fællesskaber 

ved at støtte, udvikle og fremme frivillige foreninger og initiativer med et socialt sigte. 

 

 FCIB medvirker til at styrke en helhedsorienteret social indsats ved at bygge bro mellem 

foreninger, kommunen og andre relevante aktører. 

 

 FCIB arbejder på at synliggøre mulighederne for frivillig hjælp og støtte.  

 

 FCIB medvirker til at gøre Ikast-Brande Kommune til en kommune, hvor det er attraktivt og 

meningsfuldt at lave en frivillig social indsats. 

 
 

 

 Alle borgere i Ikast-Brande Kommune kender FCIB og vores tilbud. 

 

 FCIB er et samlingssted for udvikling af samarbejde mellem alle, som har interesse for at styrke 
og udbrede frivilligheden i Ikast-Brande Kommune. 
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 FCIB anser frivilligheden som en værdifuld ressource i samfundet.  
 

 FCIB har fokus på åbenhed, ligeværdig sparring og dialog med henblik på høj grad af 

vidensdeling og erfaringsudveksling, samt udvikling af ejerskab til FCIB´s aktiviteter og 

indsatsområder. 
 

 FCIB har fokus på samarbejde som en forudsætning for at bygge bro og udvikle 

relationer og projekter på tværs mellem alle, som har interesse for at styrke og udbrede 

frivilligheden i Ikast-Brande Kommune. 
 

 FCIB vil arbejde for at styrke rummeligheden hos lokale grupper og foreninger, for 

derved at værne om alles ret til at være en del af et frivilligt fællesskab.  
 

  FCIB er uafhængig af partipolitiske, religiøse og økonomiske interesser.  

 

 

 Konsulentbistand i forhold til foreningsdrift og udvikling. Herunder bl.a.  praktisk hjælp til 

hjemmeside og fundraising. 
 

 Gøre det lettere for den enkelte at indgå i rummelige fællesskaber ved at medvirke til, at der 

er plads til alle i foreningslivet. Inklusion er for os ikke kun en egenskab ved den enkelte, men 

ved fællesskabet! 
 

 Formidle frivilligjobs – både for personer der leder efter en frivillig opgave og for foreninger, 

der søger nye frivillige.  
 

 Afholde kurser, workshops og temadage målrettet frivillige, foreninger, organisationer og 

samarbejdspartnere.  
 

 Etablere fokuserede netværk på tværs i foreningslivet og med kommunen. 
 

 Facilitere nye aktiviteter og initiativer i den frivillige verden. 
 

 Facilitere samarbejde på tværs, dels i foreningslivet dels i forhold til kommunen og andre 

relevante aktører. 
 

 Skabe fokus på frivillighed med socialt sigte og medvirke til at synliggøre ”de gode historier”. 
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Bestyrelsen i Frivilligcenter Ikast-Brande har, i samarbejde med daglig leder og i dialog med vores 

medlemmer, formuleret denne strategi for perioden 2020-2022. Strategien omhandler i alt 7 

indsatsområder. 
 

De 7 indsatsområder er udvalgt og kvalificeret på Friviligcentrets årlige Inspirationsmøde, efter 

indstilling fra bestyrelsen. Sammen med vores kerneydelser vil indsatsområderne danne 

grundlaget for vores daglige arbejde og aktiviteter frem til og med 2022. 
 

For hver af de 7 indsatsområder har bestyrelsen udarbejdet en oversigt over baggrunden for, at der 

rettes fokus på netop denne udfordring/dette behov, samt hvilke resultater vi, i Frivilligcentret, vil 

arbejde på at opnå, dels på kort dels på lang sigt. 
  

Det vil variere, hvordan indsatsområderne vægtes fra år til år, bl.a. begrundet i Frivilligcentrets 

knappe ressourcer, pludselig opståede behov hos borgergrupper eller nye muligheder lokalt på den 

frivillige arena. 

Da det kan være svært at spå om fremtiden, vil der kunne opstå behov for begrundede tilretninger 

i forhold til de anførte ønskede resultater på lang sigt. 
 

 

 
 

1. Øge kendskabet til Frivilligcentret. 
 

Udvalgt fordi: 

 For mange borgere, foreninger, lokale politikere og medarbejdere i den kommunale 

organisation ikke kender FCIB og ikke ved, hvad vi kan tilbyde, og hvad vi medvirker til. 

 Vi gerne vil have flere involveret i frivillige opgaver i FCIB. 

 Vi gerne vil samarbejde mere med flere kultur- og fritids foreninger.  

 Vi gerne vil have flere medlemsforeninger. 
 

Resultater vi ønsker at opnå: 

 FCIB er ”kendt” blandt de fleste borgere i Ikast-Brande. Såvel unge og voksne som seniorer 

og ældre har en idé om, hvad vi står for og kan tilbyde. 

 FCIB opleves som en interessant og kompetent samarbejdspart. En vigtig ressource og 

aktør på det brede frivillige område i Ikast-Brande. 

 Der er stor bredde i de forskellige aktører FCIB samarbejder med, og de oplever alle de får 

gavn af det, vi kan ”levere” – også aktører på Kultur- og Fritidsområdet. 

 Kommunale ledere og medarbejdere, med kontakt til borgerne, har et indgående kendskab 

til FCIB. De henviser til FCIB og inviterer FCIB ind som relevant aktør, sparrings- og 

samarbejdspart. 

 Lokale politikere kender FCIB. De ved, hvad vi står for, og hvad vi kan  

bidrage med.  
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 Det opleves naturligt og sker ofte, at FCIB inviteres ud til arrangementer og aktiviteter hos 

medlemsforeninger og andre lokale aktører. 

 Vi finder ud af, hvad vi mangler, som folk kan blive fanget af. 

 

 

2. Selvhjælp. Øge sin trivsel, sundhed og handlekraft – sammen med andre. 
 

Udvalgt fordi: 

 Mange borgere i IBK føler sig ensomme eller oplever, de står meget alene med en krise 

eller andre store problemer. 

 Der er behov for at udvikle på struktur og udbrede tilbuddene inden for Selvhjælp Ikast -

Brande til hele kommunen. 

 Der er behov for tilbud med vidt forskelligt udgangspunkt, forskellig struktur, ramme og 

målgruppe. 
 

Resultater vi ønsker at opnå: 

 Tilbuddene i Selvhjælp Ikast-Brande er geografisk spredt i hele kommunen. 

 Selvhjælp Ikast-Brande har en bred variation af grupper med vidt forskellig struktur, 

ramme og indhold.  

 Tilbuddene i Selvhjælp Ikast-Brande henvender sig til en bred målgruppe set i forhold til 

både køn, alder og behov. 

 Tilbuddene i Selvhjælp Ikast-Brande er informeret godt og bredt ud, og er kendt blandt 

både borgere og relevante fagpersoner. 

 En bred vifte af fagpersoner henviser til Selvhjælp Ikast-Brande. 

 Opstart af nye grupper i Selvhjælp Ikast-Brande koordineres med øvrige aktører på 

området. 

 

 

3. Fra idé til virkelighed. 
 

Udvalgt fordi: 

 Nogen går med en idé, som de ikke ved, hvordan de skal føre ud i livet. Har brug for hjælp 

men ved ikke, hvor de skal gå hen. 

 Der kan være behov for at guide en idémager ind i et samarbejde med nogen, som har 

interesse for samme idé. 

 Nye idéer kan dø, når de møder udfordringer i virkeligheden – derfor kan der være brug 

for hjælp til at takle opstarten, så idéen kan styrkes til at leve = Behov for en ”kuvøse”. 

 Nogle gode idéer bliver bare bedre, når de udfordres og udvikles sammen med andre. 
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Resultater vi ønsker at opnå: 

 Flere frivillige aktiviteter og tilbud med et socialt sigte i Ikast-Brande Kommune. 

 Større mangfoldighed og bredde i de frivillige aktiviteter og indsatser. 

 Flere nye eksempler på fælles frivillige projekter og på tværs samarbejde, som reelt bliver 

til virkelighed. 

 Flere nye eksempler på at man benytter sig af, at en ny aktivitet kan starte i ”kuvøse” i 

FCIB – for så efterfølgende at kunne fungere selvstændigt eller blive et led i en allerede 

eksisterende forening. 

 Flere borgere får mulighed for/vælger at blive ”aktive medborgere”. 

 

 

4. Sociale indsatser i hele foreningslivet. 
 

Udvalgt fordi: 

 Uanset i hvilken sammenhæng et menneske befinder sig, kan der være behov for en social 

indsats. Vi ønsker at udvide rammerne for, hvor dette kan foregå. 

 Sociale behov bliver ikke nødvendigvis bedst imødekommet i en socialforening. 

 Der er behov for at hjælpe nogle fællesskaber til at blive mere rummelige. 

 Nogle mennesker formår ikke selv at blive en del af et fællesskab – og nogle foreninger har 

ikke ressourcer/kompetencer til at rumme dem. 

 Mange har ønske om, at vi tænker et mere samlet foreningsliv i Ikast-Brande Kommune. 

Ét foreningsliv, som repræsenterer ALLE typer af foreninger. 
 

Resultater vi ønsker at opnå: 

 I foreningslivet i Ikast-Brande er der fokus på at skabe mulighed for deltagelse. 

 Alle foreningstyper er opmærksomme på at skabe rummelige og inkluderende 

fællesskaber, hvor man har øje for medlemmernes/deltagernes sociale behov. 

 Der er som udgangspunkt plads til ”alle” i foreningslivet. Inklusion er ikke en egenskab ved 

den enkelte – men ved fællesskabet! 

 Det er naturligt med et bredt samarbejde på tværs mellem sociale-, fritids- og 

kulturforeninger i Ikast-Brande Kommune. 

 

 

5. Netværk for frivillige, foreninger, kommune, erhvervsliv og andre aktører med 
samme målgruppe, interesseområde eller aktivitet indenfor samme 
geografiske område. 
 

Udvalgt fordi: 
 

 Nogle frivillige og foreninger mangler netværk. Har oplevelsen af ”ensomme ulv”! 

 Behov for erfaringsudveksling og vidensdeling. 
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 FCIB ønsker at brobygge ved at invitere foreninger, frivillige og kommunale aktører ind til 

sparring og samarbejde, med udgangspunkt i samme målgruppe, indsats- eller 

interesseområde. 
 

Resultater vi ønsker at opnå: 

 Udbredt mulighed for brobygning – dels på tværs af foreningslivet dels mellem kommune 

og civilsamfund. 

 Koordinering af tilbud til samme målgruppe. Vi ved hvad hinanden har gang i! 

 Mulighed for anerkendelse. Kunne kvalificere og profilere hinandens tilbud. 

 Oplevelsen af at sammen er vi stærkere! 

 Flere fælles aktiviteter, projekter og tilbud. 

 
 

6. Særlige indsatser for unge.  
 

Udvalgt fordi: 
 For mange unge ikke er en del af et positivt fællesskab. 

 Nogle unge oplever, de ikke passer ind i de etablerede fællesskaber. 

 Nogle unge mangler en positiv voksenrelation. 

 Mange unge føler sig ofte ensomme. 

 Vi har et ønske om at få alle med – også dem med behov for særlige indsatser. 

 Vi ønsker at skabe synlighed omkring særlige indsatser for unge. 
 

Resultater vi ønsker at opnå: 

 De unge skal gå fra at være foreningsløse til at blive en ressource i foreningslivet  

 – Og derved opleve højere livskvalitet! 

 Alle unge – uanset ressourcer – har mulighed for at blive en del af et positivt fællesskab. 

 Unge i Ikast-Brande oplever, at der er brug for dem i et rummeligt foreningsliv. 

 Opstart af nye aktiviteter, for og med unge i FCIB’s regi, koordineres med øvrige aktører 

med samme målgruppe. 

 FCIB samarbejder med fagpersoner på ungeområdet i kommunen omkring nye indsatser 

og tilbud for og med unge. 

 Unge i Ikast-Brande Kommune kan vælge mellem forskellige tilbud om aktiviteter, råd og 

vejledning. Bl.a. frivillige tilbud og aktiviteter i UngeRum. 

 En positiv oplevelse med foreningslivet i de unge år styrker ønsket om at vende tilbage til 

Ikast-Brande efter endt uddannelse i storbyen. 
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7. Evaluering og dokumentation. 
 

Udvalgt fordi: 

 Selvevalueringen 2019 afdækkede behov for, at vi i FCIB arbejder med følgende krav i 
kvalitetsmodellen for Frivilligcentre i Danmark: 

 Krav om specifikation af de kompetencer, bestyrelsen til enhver tid tilstræber at 
kunne repræsentere. 

 Krav om afklaring af rolle og ansvarsfordeling mellem bestyrelse og daglig leder. 
 Krav om at udarbejde en funktionsbeskrivelse for daglig leder. 
 Krav om at udarbejde en frivilligpolitik for frivillige i frivilligcentret. 

 
Resultater vi gerne vil opnå: 
 En afklaring af, hvilke opgaver de enkelte medlemmer i bestyrelsen med fordel tager sig 

af, samt i hvilke sammenhænge, det kan give mening at overveje at supplere med 

eksterne kompetencer. 

 Klarhed, såvel internt som eksternt, i forhold til opgavefordeling mellem daglig leder og 

bestyrelsen. 

 Skabe et værdifuldt styringsredskab for daglig leder i forhold til prioritering af ressourcer i 

dagligdagen. 

 Afstemning af forventninger mellem bestyrelse, daglig leder og frivillige i forhold til 

rammer og vilkår for frivillige i FCIB. 

 Tydelighed, såvel internt som eksternt, i forhold til rammer og vilkår for frivillige i FCIB. 
 

I samarbejde med daglig leder, vil bestyrelsen hvert efterår – frem til 2023 – evaluere på 

aktiviteterne det forløbne år, samt udarbejde en handleplan. 

Hver ny handleplan vil beskrive de konkrete aktiviteter for det kommende år. De aktiviteter og 

indsatser, der skal til, for at vi når vores mål i FCIB på kort sigt, og dermed opnår de langsigtede 

resultater indenfor hvert af de 7 indsatsområder. 

Det vil variere, hvordan indsatsområderne vægtes i handleplanen fra år til år, bl.a. begrundet i 

FCIB´s knappe ressourcer, pludselig opståede behov hos borgergrupper eller nye muligheder / 

udfordringer lokalt på den frivillige arena. 

 

Handleplanen udarbejdes hvert år, som et nyt bilag til den samlede strategi for 2020-22.  

Den årlige handleplan udgør en del af den samlede forandringsteori for de 7 indsatsområder. 
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21 32 94 09 

vibeke@frivilligcenterikast-brande.dk 

www.frivilligcenterikast-brande.dk 

Frivilligcenter Ikast-Brande 

 

mailto:vibeke@frivilligcenterikast-brande.dk
http://www.frivilligcenterikast-brande.dk/
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